
 

Mgr. David Mikoláš 
 

Obnovené zřízení zemské Učební text 

OBNOVENÉ ZŘÍZENÍ ZEMSKÉ 
 

Obnovené zřízení zemské je název pro zemské ústavy Čech (1627) a Moravy (1628). 

 

Český král Ferdinand II. obě zemská zřízení vydal bez souhlasu sněmu na základě vítězství 

nad stavy v občanské válce a teorie o propadlých právech. 

 

Hlavními změnami oproti dřívějšku byla ustanovení: 

 

 místo dosavadního stavovství byl uzákoněn absolutismus 

 česká koruna vyhlášena za dědičnou v habsburském rodě až do vymření mužského 

potomstva 

 duchovenstvo zaujalo první místo v zemském sněmu (za ním teprve stav panský, 

rytířský a královská města – ta měla na sněmu jen jeden hlas) 

 katolické náboženství bylo prohlášeno za jediné povolené vyznání v českých zemích 

(ti, kteří se nechtěli „srovnat“ s panovníkem ve víře, museli se vystěhovat ze země, 

ovšem s výjimkou poddaného lidu, který musel přestoupit ke katolictví buď po 

dobrém, nebo po zlém) 

 jazyk německý byl zrovnoprávněn s českým (ve skutečnosti mu však byl nadřazen) 

 stavům bylo ponecháno povolování, rozvrhování a vybírání daní. 

 zemské úředníky směl jmenovat pouze panovník 


